
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

131 / 2020 del 15/04/2020 

Oggetto: DONAZIONE MATERIALE DIDATTICO ED ATTREZZATURE- FONDAZIONE PRO 
ELISOCCORSO SERVIZIO 118 ONLUS- PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: DONAZIONE MATERIALE DIDATTICO ED ATTREZZATURE- FONDAZIONE PRO 
ELISOCCORSO SERVIZIO 118 ONLUS - PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 144/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

DATO ATTO che  con  Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 
23 febbraio 2020, n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle 
attività poste in essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori 
della protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, il Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto 
attuatore per la gestione dell’emergenza in Lombardia; 

PREMESSO: 
• AREU è un’Azienda Sanitaria costituita dalla Regione Lombardia (L.R. 33/2009, come 

modificata dalla Legge Regionale 23/2015 e dalla L.R. n. 22 del 10.12.2019 “Seconda 
legge di semplificazione 2019” e DGR 2701 del 23.12.2019 “Costituzione Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU)”), con il compito di coordinare e promuovere 
l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria territoriale sull’intero territorio 
di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete dell’assistenza intra ed 
extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo omogeneo nel 
territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza extraospedaliero, 
anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario nell’ambito delle 
attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale tecnico amministrativo 
e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

• Tra i compiti di AREU, rientra, altresì, quello di identificare le strategie formative 
necessarie a qualificare in modo uniforme e mirato le attività di emergenza 
extraospedaliera, di valorizzare le competenze tecniche delle singole professionalità 
e di individuare modalità operative integrate, interdisciplinari e interprofessionali.  
L’azienda, infatti, garantisce la disponibilità di strumenti per la crescita professionale 
e per la valutazione e la valorizzazione delle competenze acquisite, sia per il 
personale sanitario che tecnico amministrativo e offre il supporto organizzativo e 
logistico per una buona riuscita dei singoli interventi formativi anche nelle realtà 
locali (AAT e SOREU); 

CONSIDERATO che con nota prot. AREU 2020/2142 del 20.02.2020, la Fondazione Pro 
Elisoccorso Servizio 118 ONLUS, con sede in Como Via Cavallotti, 7 (CF: 95049670136) ha 
manifestato la propria volontà di donare ad AREU alcune attrezzature didattiche e 
materiale di cancelleria, utili per l’effettuazione di corsi per soccorritori organizzati da 
AREU che si tengono presso la AAT 118 COMO (sita presso ASST Lariana) e, nello specifico 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

di: 

• Materiale di cancelleria (cartellette plastica, penne, cucitrice e carta) per valore 
complessivo di € 258,74 (IVA e spese trasporto escluse); 

• Attrezzatura: pelle torso manichino e telecomando AED TRAINER FR2, per valore 
complessivo € 285,23 (spese di trasporto ed IVA incluse); 

• Manichino adulto/pediatrico Practi-Man Plus con borsa di trasporto, Manichino 
lattante Practi-Baby con borsa di trasportoAct+Fast Anti Choking Trainer Red -
Simulatore Manovra di Heimlich, Act+Fast Anti Choking Trainer Yellow - Simulatore 
Manovra di Heimlich Pediatrico, Mascherina Rianimazione RCP Pocket Mask con 
Custodia Rigida - 100 pezzi, Mascherina Rianimazione RCP Pocket Mask con 
Custodia Rigida - 10 pezzi, Vie Aeree compatibili per manichini Laerdal Little Anne, 
Trolley di trasporto per manichini RCP, Kit Cavo + 10 Coppie di Elettrodi didattici 
compatibili per AED Trainer PHILIPS/LAERDAL e Set da 10 coppie di Elettrodi didattici 
compatibili per Defibrillatori AED Trainer per valore complessivo di € 1.806,82 (IVA 
inclusa); 

• n. 1 proiettore ViewSonic M1 del valore di € 309,98 (IVA inclusa); 

DATO ATTO che i predetti apparecchi sono destinati a essere utilizzati per lo svolgimento 
di corsi di formazione a favore del personale soccorritore, attività che rientra tra quelle 
istituzionali dell’Azienda; 
ACQUISITI, agli atti, il parere favorevole reso dalla Direzione di AAT Como, dalla SC 
Formazione AREU e da S.S. Ingegneria Clinica AREU in ordine, rispettivamente alla 
qualità, utilità e funzionalità rispetto all’offerta formativa di AREU dei beni nonché alla 
sostenibilità economica della donazione stessa in considerazione degli eventuali 
residuali costi di manutenzione (nota prot. AREU 2020/2276 del 24.02.2020 e nota prot. 
AREU 2020/3979 del 03.04.2020); 

DATO ATTO che a causa dello stato di emergenza nazionale derivante dalla diffusione 
della pandemia da COVID-19 tutte le funzioni aziendali sono state impegnate a 
garantire le attività direttamente connesse alla gestione dell’emergenza, rinviando così 
a un momento successivo quelle ordinarie, tra le quali rientra anche il recepimento 
dell’accordo di cui al presente provvedimento; 

TENUTO CONTO che l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle 
disposizioni contenute nel Titolo V (Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del 
Codice Civile; 

DATO ATTO che, quanto al momento di perfezionamento della predetta liberalità, si 
procederà conformemente al disposto degli articoli 782 e ss. del Codice Civile. In 
particolare, stante il valore del bene donato, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 
783 del Codice Civile, la stessa si riterrà perfezionata al momento dell’avvenuta 
consegna dei beni mobile presso la AAT 118 COMO cui gli stessi sono destinati per 
volontà del donante; 

RITENUTO di prendere atto e di autorizzare l’accettazione della suddetta donazione in 
quanto utile per lo svolgimento delle attività istituzionali di AREU; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la completezza, 
la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di accettare la donazione da parte di Fondazione Pro Elisoccorso Servizio 118 ONLUS 
del materiale di cancelleria e del materiale didattico da dedicare ai corsi per 
soccorritori organizzati da AREU e che si tengono presso la AAT 118 COMO (sita 
presso ASST LARIANA), nello specifico dei seguenti beni: 

• Materiale di cancelleria (cartellette plastica, penne, cucitrice e carta) per valore 
complessivo di € 258,74 (IVA e spese trasporto escluse); 

• Attrezzatura: pelle torso manichino e telecomando AED TRAINER FR2, per valore 
complessivo € 285,23 (spese di trasporto ed IVA inlcuse); 

• Manichino adulto/pediatrico Practi-Man Plus con borsa di trasporto, Manichino 
lattante Practi-Baby con borsa di trasportoAct+Fast Anti Choking Trainer Red -
Simulatore Manovra di Heimlich, Act+Fast Anti Choking Trainer Yellow - 
Simulatore Manovra di Heimlich Pediatrico, Mascherina Rianimazione RCP 
Pocket Mask con Custodia Rigida - 100 pezzi, Mascherina Rianimazione RCP 
Pocket Mask con Custodia Rigida - 10 pezzi, Vie Aeree compatibili per manichini 
Laerdal Little Anne, Trolley di trasporto per manichini RCP, Kit Cavo + 10 Coppie 
di Elettrodi didattici compatibili per AED Trainer PHILIPS/LAERDAL e Set da 10 
coppie di Elettrodi didattici compatibili per Defibrillatori AED Trainer per valore 
complessivo di € 1.806,82 (IVA inclusa); 

• n. 1 proiettore ViewSonic M1 del valore di € 309,98 (IVA inclusa); 

2. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

3. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di AREU di dare comunicazione del 
presente provvedimento alle competenti strutture di AREU e di Fondazione Pro 
Elisoccorso Servizio 118 ONLUS; 

4. di dare mandato alla S.C. Economico Finanziario di procedere all’inserimento dei 
beni donati da Fondazione Pro Elisoccorso Servizio 118 ONLUS tra i cespiti mobili 
disponibili, provvedendo a inventariarli; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e 
Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Andrea Albonico

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 144/2020 

Oggetto: DONAZIONE MATERIALE DIDATTICO ED ATTREZZATURE- FONDAZIONE PRO 
ELISOCCORSO SERVIZIO 118 ONLUS- PROVVEDIMENTO DI ACCETTAZIONE 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 14/04/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ALBONICO ANDREA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


